Conjunta nº 8, de 29 de setembro de 2025, publicada no Diário Oficial da União 

de 1º de outubro de 2025, do Poder Judiciário/Conselho Nacional de Justiça, 

realiza a compensação entre os limites individualizados para despesas 

primárias, no valor global de R$ 250.000.000,00 (duzentos e cinquenta milhões 

de reais), em favor do CNJ, tendo como órgão cedente a JT.  

Em relação ao disposto no inciso III do caput do art. 167 da 

Constituição Federal, "Regra de Ouro", a EXM afirma que o presente PLN afeta 

positivamente o seu cumprimento. 

Por fim, a EXM declara que o crédito em questão decorre de